S.

SABBATHI OBSERVATIO.

Sabbatum interpretatur requies. Quia in Sabbathis seu festis debet homo quiescere ab omni opere servili, & festa celebrare: quia requievit Dominus die septimo ab omni opere suo quod paraverat, *Genes. 1.* Ob hanc causam filii Israel colligebant manna pro die festo in duplici mensura, ut Sabbatho terierentur. Mulieres sanctae paraverunt aromata ad unguendum Christum, sed Sabbatho siverunt, *Mat. 16.* In hujus figura requievit Dominus die Sabbatho in sepulchro, *Luc. 23.*

Sabbatum non custodientes debent corripi & puniri. Nam colligans ligna in Sabbatho jussu Domini fuit lapidatus, *Num. 15* Arguit Neemias calcantes torcularia, & portantes onera in die Sabbathi, *Neem. 13.*

Vide Catech. de præcepto 2. Decal. & præcept. Ecclesiae.

SAPIENTIA. PRUDENTIA.

Sapientia & prudentia in rebus agendis est optima gubernatrix vitae humanae. Exemplum est in *Rebecca* muliere prudentissima, quae direxit filium suum Jacob quomodo possit parenti suo placere, & illius benedictionem obtinere præ suo fratre primogenito Esau: & postea prudenter illum recedere fecit à conspectu fratris sui Esau, donec ejus ira cum tempore desineret, *Gen. cap. 37* Et ipse Jacob postea prudenter egit demulcendo fratrem suum & mittendo ei munerera, potius quam litigando, & ejus iram in se provocando, *ibid.*

Summa fuit sapientia Josephi in domo Pharaonis, somnia Regis sapienter exponendo, & famem prædicendo, & omnia rectè ordinando, & fratres qui ipsum vendiderunt pacificè & amice excipiendo, *Gen. cap. 41.*

De Davide in ipsius laudem dicitur, *3. Reg. 18.* quod in omnibus prudenter se agebat: etiam tunc quando apud Regem Achis se quasi factuum simulabat, ut sic illæsus ab eo dimitteretur. *1. Reg. 21.* Sapientis enim est in loco & tempore suo desipere.

Abigail sapienter admodum Davidem à marito suo Nabal graviter offensum placavit, munera illi præmittendo, & se illi humiliter subiiciendo, *1. Reg. 25.*

Salomon litem inter duas mulieres, de infante utrius esset, summa sapientia diremit, quasi volens infantem inter utramque videre, sic veram illius matrem exploravit, *3. Reg. 6. 3.*

Rex Ezechias intelligens Regem Assyriorum venire ad Hierosolimam obsidendam, sapienter præcepit capita fontium extra civitatem obturari, ne exercitus hostilis aquam haberet, *Parl. c. 3.* Sic oportet fontes & occasiones vitiorum impedire & amputare.

Prudentia Reginae Estheris & Mardochei in liberando populo suo ab exitio quod Aman illis paraverat, pulchrè describitur in *lib. Esther, c. 5. 6. 7.*

Daniel adolescens sapienter duos senes ex ipsorum ore coniecit, & Susannam innocentem à morte liberavit, *Dan. c. 13.* Idem sapientissimè Nabuchodonosoris somnium exposuit, & ab eo honorari meruit, *Dan. c. 2.* Christus iubet Apostolos & fideles esse prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbas, *Matth. cap. 10.* Unde patet prudentiam non in versutia, & fraude, sed in simplici veritate, & virtute positam esse.

Virgines quinque in Evangelio, *Matth. c. 25.* dicuntur à Christo prudentes, quia curant in lampadibus suis oleum habere, id est, bona opera, fidem, spem, charitatem, &c.

Similitudo est primò inter Sapientes & bonos Medicos, sicut enim Medici sanant morbos corporis, sic Sapientes curant infirmitates, & passionem animorum.

Sapientia est instar Odoramenti fragrantissimi, quia non tantum Sapientem, sed etiam alios vicinos, & qui cum illo agunt Sapientia & doctrinà suà oblectat, & meliores facit. Hinc Regina Saba alii que concurrebant, ut audirent Sapientiam Salomonis:

Socrates apud Stobæum *serm. de virtute*, comparat Os sapientis Januam templi, quâ apertâ, & altaria, & Sanctorum imagines & pulcherrima virtutum simulacra conspiciuntur.

Sicut Navarchus novit se ventorum mutationibus varijs accommodare, & ita ad portum pervenire, sic etiam Sapiens per prospera & adversa tendit ad Deum ut finem ultimum, & portum salutis æternæ.

Sapientia

Sapientia est instar Salis, quia per eum conduntur mores hominum ne fiant insulsi, & à corruptione vitiorum conservantur.

Sapientis mores in multis, moribus divinis assimilantur; Deus maximè omnium intelligit, & minimè omnium loquitur; ita Sapiens. Deus per peccata hominum maximas injurias patitur, & minimè turbatur, ita Sapiens. Deus præsens est inter omnes totius orbis mutationes, & ipse nunquam mutatur, ita Sapiens. Deus extra seipsum beatitudinem & solatium non querit; ita Sapientis proprium est ab animo suo rectè disposito omnem suam lætitiā & felicitatem habere, & solatiola à creaturis non emendicare. Hæc sunt prima veræ sapientiæ ac felicitatis principia.

Principium aliud maximæ sapientiæ cum aliis tradit ipse Cic. l. 5, *Tuscul.* Moderati & sistere cupiditates. Sicut (inquit) Stulticia, etsi adepta est quod concupivit, nunquam tamen se consecutam putat, ad alia, & alia inhians: sic Sapientia semper eo contenta est quod adest, & ita nunquam illam sui poenitet.

S P E S, F I D U C I A.

Sperare debet homo bonum repromissum, licet differatur. Multis Sannis expectavit Abraham filium, quia Centenarius erat quando natus est ei Isaac, *Gen. 25*. A promissione facta Abrahæ usque ad ingressum seminis sui in terram promissionis fluxerunt anni 460. *Gen. 15*. Erat Simeon in Jerusalem diu expectans consolationem Israël, id est, adventum Christi, *Luc. 2*. Ascensus Christi in cælum præcedit Apostolis ne discederent, sed expectarent promissum Patris. *Act. 1*.

Sperare debant homines consolationem in tribulatione. Afflictus corpore, spoliatus rebus, orbatus filijs sic dicebat Job, *Si occideris me, in ipso sperabo, Tob. 13*. Parentibus Tobix irridentibus eum & dicentibus: *Vbi est spes tua?* Respondit, *Filii Sanctorum sumus, & vitam illam speramus quam daturus est Dominus his qui fidem non mutaverunt ab eo, Tob. 2*. Cum Susanna esset morti condemnata, erat cor eius in Domino fiduciam habens, *Dan. 13*.

Spes & fiducia in Deum rectè comparatur stellæ polari, ad quam nautæ in tempestate respiciunt & cursum dirigunt: sic nobis in omni tribulatione respiciendum est ad Deum, & eius auxilium ac promissa, ut cursum huius vitæ rectè & securè dirigamus ad portum salutis. Præclare hæc spem & fiduciam explicat totus *Psalmus 90. Qui habitat in adiutorio Altissimi, &c.*

Spem nostram Lucernæ comparat S. Augustinus in *Enchir.* Lucerna, inquit, animæ spes ejus, ad illam operatur omnis homo quidquid boni ad spem facit, & in nocte ardet lucerna nostra O-

um hujus lucernæ est verbum Dei & eius promissa, quæ faciunt ut lucerna spei nostræ non extinguatur.

Sicut Peregrinantium labores & tædia relevat spes perveniendi in suam Patriam, sic labores hujus vitæ multum mitigat spes perveniendi ad patriam cœlestem: hic enim sumus *hospites & advena super terram*, ut loquitur Apostolus.

Spem nostram vocat *Laurentius Justinianus in ligno vite cap. 8* Columnam firmissimam, qua totum spirituale ædificium sustentatur, spe autem deficiente totum ædificium corrui in barathrum desperationis.

E contra spes quæ extra Deum reponitur in Homine, aut favore, aut opibus, est instar arundinis, cui si innitaris, statim frangitur & te in lapsum præcipitat. Est etiam instar myricæ sive terræ siccæ sterilis in qua nihil crescit, & nullum fructum habes, post inanem laborem. Hinc rectè Hieremias, *Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor eius, Hier. c. 17.* Vide *Fides, Benignitas Dei.*

S U P E R B I A.

Superbia ducit hominem ad ruinam. Ideò Christus dicit, *qui se exaltat humiliabitur, Matth. 23.* Volentes superædificare turrim in cœlum, dispersi sunt per divisionem linguarum, *Genes. 11.* Graviter fuit punitum peccatum elationis David, quando superbe populum numeravit, *2 Reg. 24.* Aman qui volebat ab omnibus honorari fuit in patibulo suspensus, *Esther 7.* Nabuchodonosor per superbiam depositus est de solio, & gloria ipsius ablata est, *Dan. 4.* Balthasar per superbiam interfectus est, & Darius successit ei *Dan. 5.* Herodes superbe indutus, cum populus ei acclamaret laudes divinas, ab Angelo est percussus, *Act. 12.*

Superbi similes sunt fumo, qui suâ levitate in altum extollitur, & ipsa elatione in magnum globum intumescit, se quanto globus ille fit altior, tantò magis evanescit, sic superbus quanto magis exaltatur, tantò citius deficit. *Ita S. August. in Ps. 36.*

Similis est superbus ebrioso, qui optimo vino abutitur ad vertiginem & insaniam, sic homo per superbiam suas virtutes vertit sibi in arrogantiam; & jactantiam, & aliorum contemptum, *ita S. Hier.*

Quemadmodum corpus perdita humorum recta temperie fit obnoxium omnibus morbis, ita animus amisâ humilitate omnibus passionibus & vitiis exponitur, & redditur tumidus, temerarius, imprudens, arrogans, & tan um non stultus, ut vix seipsum amplius cognoscat.

Quemadmodum avari quanto plus opum accumulunt, tanto magis se egere existimant, ita superbi & arrogantes quanto majori honore fruuntur, tanto magis magisque cupiunt honorari. Quod in corporibus tumor, hoc in animalibus superbia est, sicut enim corpus quod immodicè turget sanum esse non potest, ita & animos tumidorum dicimus mentis sanitate carere, *S. Chrysof. Hom. 13. in Timoth.*

Uc in area extollitur palea super triticum, non quod sit dignior, sed sit levior: sic in hac vita superbus fertur super humilem, non ob meritum & virtutem, sed ob vanitatem & falsam opinionem, Vide *Humilitas.*

T: TENTATIO.

Tentat Deus aliquando hominem ut probeat illum. Sic tentavit Abraham & dixit, tolle filium tuum quem diligis & offer illum, *Genesis 22*. Dixit Dominus ad Philippum: Unde venis panes ut manducet hi? hoc autem dicebat tentans eum, ipse vero sciebat quid esset factururus, *Ioan. 6*. Postquam Tobias fuit caecatus sustinuit tentationem, quam permisit Deus evenire illi, ut posteris exemplum patientiæ daretur, *Tob. 2*. Judith dixit tempore obsidionis: Memotes esse debetis quomodo tentati sunt patres, ut probarentur si verè colerent Deum, *Judith. 8*, Job propter multas tribulationes dicebat, probavit me Dominus quasi aurum quod per ignem transit, *Job 23*. Tentavit Deus Petrum ambulantem supra mare per ventum validum, id est, tribulationem, *Matt. 14*.

Non debent homines Deum tentare. Sicut populus Israël multoties tentavit Deum in deserto, *Num. 8*. Oziam qui statuit populo terminum, reprehendit Judith, dicens: Qui estis vos qui tentatis Deum? *Judith 8*. Judæis quærentibus, si liceret censum dare Casari, ut Jesum caperent in sermone, reprehendit eos, dicens: Quid me tentatis hypocrita? *Matth. 22*. Cùm eiecisset Jesus demonium, & locutus est mutus, quoniam tentantes eum quærebant signum de celo *Matth 16*. Petrus increpans dixit Saphyræ uxori Ananix, Quid convenit vos tentare Spiritum sanctum, ut patet *Act. 5*.

Tentat diabolus mentiando, unum pro alio ostendendo. Sic falsè dixit Evæ: Nequaquam moriemini, & promisit bona ex transgressione: Eritis sicut Dei, *Genes. 3*. Salvatori etiam ostendit regna mundi, dicens mentiando, Hac omnia dabo tibi si cadens adoraveris me, *Matth. 4*.

Tentationes volentes vitare, sapientia uti debent in resistendo.
 Christus à dæmone tentatus in gula, superbia, & avaritia, &
 quæ possunt omnes aliæ tentationes reduci, sapienter ostendit
 quomodo oporteat nos tentationes superare, *Math. 4.* Vide *Tri-*
bulatio, Consolatio divina.

TIMOR DOMINI.

Omnis Dei timor, etiam ex metu pœna, per se bonus, & utilis est
 contra peccatum. Timor Domini expellit peccatum. *Eccle.*
Beatus homo qui semper est pauidus. Prov. 28. Verebar omnia op-
 era mea, sciens quia non parceres delinquenti *Iob. 9.* Et ideo à S. Bo-
 navent. timor comparatur ostiario, qui stare debet et ad ostium cor-
 dis, ne permittat inimicum intrare, scilicet dæmonem, peccatum
 tentationes, & pravas cogitationes. S. Bernardus multas breviter
 similitudines & encomia de timore adducit, in *Cant. Serm. 86.*
 Timor verecundus & castus est omnium ætatum ornatu: est
 splendida gemma morum in vultu adolescentis: est bonæ spei
 nunciu: est bonæ indolis index: est testis innocentie: est lam-
 pas pudicæ mentis. Est famæ custos, vitæ decus, virtutis sedes,
 naturæ laus, insigne totius honestatis.

Timere debes Deum omni tempore. Quia in hac vita non
 potest esse securus. Nam Angeli in cælo, & primi parentes in
 terrestri paradiso peccaverunt, ut patet, *Gen. 3.* & *Esaiâ 4.* Loth
 qui inter pessimos peccatores in Sodomis fuit bonus, tamen post-
 quam exiit, est inebriatus, & cum filiabus peccavit, *Gen. 19.*

Timor Domini facit hominem à peccatis desistere, & cavere.
 Obstetrices Deum timuerunt, ideo non necaverunt filios He-
 braeorum, *Exod. 1.* Eleazarus volens vetita manducare, ait: *Do-*
mine propter timorem tuum libenter hac patior, 2. Machab.

Timor Domini causa est quod homo bene operetur & diligat
Deum. Ideo voluit Dominus filijs Israel timorem incutere, & le-
 gem cum tonitru & igne dare, *Exod. 20.* Josaphat docuit judi-
 ces ut timor Domini esset inter eos, si bene vellent regere popu-
 lum. Plus timens Tobias Dominum quàm Regem, rapiebat cor-
 pora occisorum & sepeliebat ea, ut patet, *Tob. 2.* Item commenda-
 tur Job, quod esset bonus, iustus, & timens Deum, *Iob. 1.*

Timorem Domini non habentes graviter puniuntur. Nam om-
 nines quos misit Rex Babylonis ad inhabitandum Samariam non
 timuerunt Deum, & misit Deus Leones qui interfecerunt eos, *2.*
Reg. 17. Jonas qui Deum non satis timuit tempestatem meruit,
 id nautæ videntes, timuerunt Deum, *Iov. 1.* Ob hanc causam dixit
 Domi-

Dominus : *Timete eum qui potest corpus , & animam perdere in gehennam , Matth. 10.*

Sicut qui transit angustum pontem semper timet ne cadat antequam ad terram firmam perveniat , sic Christianus inter angustias & pericula hujus vitæ semper metuit ne labatur in peccatum , antequam veniat ad statum securum vitæ æternæ.

Sicut necesse est ut semper timeat qui thesaurum portat per loca prædonum insidiis infecta , ita necesse est in decursu hujus vitæ formidare , ubi infestissimi animarum prædones , demon , mundus , caro nituntur nos pretioso divinæ gratiæ thesauro spoliare.

Quemadmodum fræno opus est equiti ne à ferociente equo per avia & devia abripiatur , ita fræno timoris divini opus est , ne indomitis cupiditatibus & vitiis nostris in interitum præcipites abripiamur.

Sicut pueri in scholis à negligentia & petulantia deterrentur , dum vident socios suos examinari & supplicio affici , ita nos ex aliorum interitu debemus nobis formidare , & clamare ad Dominum : *Confige timore tuo carnes meas ,*

Uti solis radius quando per foramen domum ingreditur cuncta quæ in ea sunt illuminat ; ita si timor Domini fuerit in anima , efficit ut omnia sua peccata etiam minutissima observat. *Climacus de discret. grad. 26.*

Sicut per corium acu perforatum prius fera , & post eam filum ingreditur , sic timor Domini in animam hominis charitatem & justitiam introducit. *S. August. in Epist. S. Ioan.*

Vide *Pœnitentia , Humilitas.*

TRIBULATIO.

Tribulationem libenter & patienter sustinentes sequitur consolatio. Nam Joseph plus crevit & prosperatus est in exilio , quam si fuisset inter fratres suos , *Gen. 41.* Quantò magis Pharaon filios Israel affligebat , tantò plus multiplicabantur , & crecebant. *Exod. 1.* Heliam persecutum à Jezabel Angelus confortavit ; & panem & aquam ei attulit , *3 Reg. 19.* Excæcatum & derisum Tobiam Dominus multipliciter consolatus est , *Tob. 2. & 10.* Pueri in camino ignis receperunt angelicam consolationem , cum quibus Nabuchodonosor vidit similem filio Dei , *Dan. 3.* Unde per Psalmistam dicit Dominus , *Cum ipso sum in tribulatione.*

Tribulationes veniunt propter peccata hominum. Ideò fratres Joseph dixerunt : *Merito hæc patimur , Gen. 42.* Quia post obitum Judæ Machabæi surrexerunt iniqui & peccatores , facta est fames magna , *1. Mach. 9.*

Tribulationum remedium est oratio, Nam in tempore tribulationis clamaverunt ad te & exaudiisti eos. Num. 9. Susanna damnatione mortis posita, non habens recursum ad humanum adiutorium, flens oravit, & suscepit in celum. Dan. 11.

Sicut avis a canibus circumdata & in terra posita, non habet refugium nisi elevet se in altum, & volet versus cælum, ita homo in tribulatione. Vide *Tentatio, Patientia.*

V.

VERITAS.

Veritas apud malos homines odium parit. Sic Zacharias filius Jonadæ verè & justè arguebat Regem, & Principes, quod Dominum & ejus legem dereliquissent, & ideo in odium veritatis ad imperium Regis Joas lapidatus fuit, 2. *Paralip. c. 24.* Achiz quia narrabat vera quæ Deus fecit populo Israelitico, indignatus est illi Rex Holofernes, & coactus est exulare, *Judith. c. 6.* Cum Propheta Baruch ex volumine legis prædixisset Regi Joachim vera de futura captivitate Israel, jussit Rex volumen in ignem projici. *Hieremia c. 36.* Et Hieremias Propheta, quia civitatis Hierosalem captivitatem prædixit, in lacum missus fuit *Hieremia c. 38.* Et Daniel quia apertè probavit idolum Beel non esse Deum, in lacum leonum missus fuit, unde ipsum Deus & veritas liberavit. *Dan. c. 7.* Quia Joannes Baptista veritatem dixit Herodi, *Nec licet tibi habere uxorem fratris tui;* in carcere decollatus fuit, *Matt. c. 4.* Cæcus à Christo illuminatus; quia Pharisæis veritatem apertè dixit, extra Synagogam eum projecerunt, *Joan. 9.* Quando Apostoli Principibus Sacerdotum de doctrina Christi vera prædicabant, cæsi fuerunt, & jussi ne de Christo amplius loquerentur, *Actuum cap. 5.*

Cur denique passi sunt tot Martyres, Confessores, & hodie verbi divini prædicatores tot injurias, & contumelias patiuntur? Nisi quia veritatem liberè annunciant, & aliorum erroribus assentiri nolunt.

Qui veritatem studiosè sectantur, Similes sunt illis qui ex visceribus terræ aurum effodiunt: & qui è profundo maris gemmas pretiosas ac lucidissimas educunt.

Comparat S. August. *Epist. 9.* Veritatem Christianam cum pulcherrima Helena Græcorum, pro qua nostri martyres tot sæculis fortius dimicant, quam Græci pro sua Helena adversus Trojanos.

Bonorum ingeniorum est veritatem amare, & non pulchra verba, quid enim prodest clavis aurea, si aperire non potest, hoc est ad veritatem ducere, idem S. Aug. *l. 4 de doct. Christiana, c. 2.*

Sicut

Sicut per dicitur optimus est cibus, non tamen si proponatur crudus, sic etiam veritas debet proponi excocta & condita sale prudentiæ, id est suo tempore, & loco.

V O T U M.

Votum offerunt Deo homines tribulationibus oppressi, ut liberentur. Debellato Israël & ablata prædâ, votum vovit Israël Deo, & postea victor fuit, Num. 21. & Judith 20. Viri qui erant in navi cum Jona tempore tempestaris timentes immolaverunt hostias, & voverunt votum Domino, Ionæ 1. Antiochus postquam percussus est à Domino insanabili plagâ, vovit se mirabilia facturum, si evaderet mortem. Machab 9.

Votum indiscretum non debet homo facere aut servare. Tale votum fecit Jephthæ, quando promisit immolare quod primò ipsi occurreret, Jud. 11. Pro indiscreta & mala causa vovit Absolon, volens rebellare patri, 2. Reg. 15. Crudele votum & impium fecerunt Judæi dicentes, & devotione vovimus nos nihil gustare donec occidamus Paulum, Act. 23.

Votum facientes debent votum reddere. Idè Anna quæ vovit pro filio obtinendo, statim cum obtinuit filium, adimplevit votum, 1. Reg. 1. Aza Rex Juda quæ voverat Pater suus, obtulit in domo Domini aurum & argentum, ut ostendatur, quod aliquando vota Patrum debent reddere filij & hæredes, 2. Paral. 15. Omnia populus post victoriam venit in Hierusalem & tulerunt hoc locausta & vota sua, Jud. 16. 22.

Z E L U S B O N U S.

Zelus bonus est arguere acriter delinquentes. Nam videns Neemias onera portantes, & uxores ducentes alienigenas, objuravit eos, & acriter arguit, Neem. 13. Confidenter arguit Helias errantem populum, & Prophetas Baal fecit occidi, 3. Reg. 18. Mito zelo fervebat Joannes Baptista, dicens Judæis Genimina viperarum &c. Matth. 3. Luc. 3. Et arguendo Herodem, dicens, non licet tibi fratris tui uxorem habere, Matth. 14. Marc. 6. Durè increpavit Dominus Scribas & Phariseos, dicens, Va vobis Scribae & Pharisei, &c. Matt. 23. Ardenti zelo Stephanus arguebat Judæos, dicens, dura cervice &c. Act. 7. Paulus cum fervore reprehendit Elymam quando dixit: O plene omni dolo & omni fallacia, Act. 13.

Zelus bonus est etiam punire acriter iniuriam Deo inferentes. Moyses iratus est de vitulo facto à populo, & tabulas confregit, & populum arguit, & eos acriter punivit, Exod. 32. Multum placuit zelus Domini quem habuit Phinees, quando transfodit adulterantes, Num. 25. Præcepit Josue Achior lapidari, & suppel-

lectilem ejus comburi, quia tulerat de anathemate, *Ios. 7.* Magnus erat zelus Mathariæ, qui trucidabat homines impios super aram Domini. *1. Mach. 2.* Plures eiecit Dominus vendentes & mercatores de templo, facto flagello de funiculis, *Ioan. 2. Luc. 19.*

ZELUS INDISCRETUS.

Zelus indiscretus est quando correctio non procedit ex iustitia, sed ira vel vindicta. Sic Abisai voluit amputare caput Sennacherib maledicens David, sed David id non permisit, *2. Regum 18.* Jonas iratus propter hederam desiccata, volebat ut Deus destrueret Civitatem, *Ion 4.* Jacobus & Ioannes irati, quia nuntii Domini non fuerunt recepti, voluerunt ut ignis de cælo descenderet & consumeret non recipientes, sed Christus reprehendit eos, *Luc. 9.*

Zelus erat indiscretus Judæorum pro observatione Sabbathi quando Christum reprehendebant quod in Sabbatho infirmum curaret, *Matth. 12.* Item quando arguebant discipulos Christi furientes, quod in Sabbatho spicas evellerent & manducarent, *Matth. 23.* Non erat etiam discretus zelus Discipulorum qui indignè ferebant, quod Magdalena effuderit super caput Domini, Juda obmurmurante quod pretium istius unguenti non daretur egenis, *Matt. 26.* Arguit etiam Dominus Petrum, quia ardore & zelo non satis considerato amputavit auriculam servi Principis sacerdotum, *Matth 6.* Sanct. Paulus ante suam conversionem zelo non bono æmulator existens patrum traditionum, trahebat Christianos viros ac mulieres vinctos in Hierusalem. *Act 8.* Denique Judæi videntes, quod universa Civitas conveniret ad audiendum prædicationem Pauli & Barnabæ, *Repleti sunt zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur. Act. 13.*